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1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE
1.1. Descrierea actiy'itétii de bazi a societatii

a) Conform obiectului de activitate din Actul Constitutiv al societitii, principalul domeniu al
* obiectului de activitate al societdtii este fabricarea altor produse chimice organice de bazi (cod
CAEN Rev.2 - 2014), principala activitate referindu-se la fermentarea porumbului, a cartofului, a
trestiei de zahdr sau a produselor similare, pentru producerea de alcool si esteri, aceastd activitate
consténd in producerea alcoolului din fermentatie de cereale (gru si porumb).
Activitatea secundard importanté este activitatea de producere, macerare si imbuteliere biuturi
alcoolice cod CAEN Rev.2 = 1101.

b) Societatea a fost Infiintatd in baza HG nr.1353/1990 anexa 1.8 prin reorganizarea intreprinderii
de Spirt, Bere si Amidon Rédauti, fiind Inregistrati la ORC Suceava sub nr. J33/21/1991.

¢) De la data infiintdrii i pand la 31.12.2013 nu au avut loc procese de fuziuni.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinarilor de active:
- achizitii: - nu au fost cazuri.
- Instriindri: - nu au fost cazuri.
Situatia activelor imobilizante este prezentatd in Nota 1 la situatiile financiare si la pet.5 din
prezentul raport.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii societitii
Sinteza principalilor indicatori fizici realizati in 2013

In cursul anului 2013 activitatea de productie alcool, bauturi alcoolice, produse denaturate
(alcool sanitar si alcool tehnic fmbuteliat) si bioxid de carbon a fost opritd integral pe intreg parcursul
anului conform hotérarii Adunérii Generale a Actionarilor din 29.04.2013. Mentiondm c& si in anul
2012, respectiv 2011, activitatea de productie a fost opriti conform hotirarii Adunirii Generale a
Actionarilor din 26.04.2012, respectiv din 30.04.2011.

Activitatea de desfacere produse finite s-a desfisurat pe intregul an 2013 din stocurile existente
la inceputul anului 2013.

1.1.1 Elemente de evaluare generale

In sinteza, principalii indicatori realizati in anul 2013, comparativ cu anul 2012 si 2011, se

prezintd astfel: (lei)

Tndicato 2012 | 2013 | 20132012
Cifra de afaceri din care: 2.704.341 1.213.738 623.398 51,36%
- aferentd véanzérilor de alcool 1.677.382 0 0 -
- aferentd vanzirilor de bauturi alc. 616.828 854.753 623.398 72,93%
Exporturi nu au fost exporturi
Venituri totale 1.724.404 1.446.590 340.443 23,53%
- din care venituri din exploatare 1.719.375 1.446.132 339.703 23,49%
Cheltuieli totale 3.881.048 3.088.110 | 1.655.094 53,60%
- din care cheltuieli de exploatare 3.715.819 2.919.843 | 1.591.415 54,50%
% din piatd detinut nu existd un studiu pentru stabilirea procentului
Profit brut (pierdere) -2.156.644 | -1.641.520 | -1.314.651 | 80,09%
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| Profit net (pierdere) -2.156.644 | -1.641.520 | -1.314.651
Lichiditate (casa si conturi la banci) 44,501 52.409 28.711 54,78%

milioane ron

Evolutia principalilor indicatori

B Cifra de afaceri

Cheltuieli totale
® Rezultat brut

W Rezultat net

Alte informatii in legiturd cu acesti indicatori sunt prezentate la punctul 5 din prezentul raport
si in notele la situatiile financiare.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

Referitor la principalele produse realizate in perioada anului 2013 se face precizarea ci pe
toatd perioada acestui an activitatea de productie a fost oprits, activitatea de desfacere bauturi alcoolice
desfdsurdndu-se pe seama stocurilor existente la inceputul anului.

a) Principalele piete de desfacere:
- piata internd

b) Ponderea principalelor categorii de produse in totalul cifrei de afaceri pentru ultimii trei ani:

L Perioada 2011 2012 | 2013
Cifra de afaceri (lei) 2.704.348 1.213.738 623.398
Pondere (%):

- alcool rafinat 54,31% 0% 0%

- alcool sanitar 3,96% 0% 0%

- alcool tehnic 3,75% 0% 0%

- bioxid de carbon 0,01% 0% 0%

- béauturi 35,89% 70,42% 67,24%

- alte produse 2,08% 28,58% 32,76%




e 2011 2012
9,8

e Alte

Bauturi
alcoolice
70,42

2013

Bauturi
alcoolice
67,24

¢) Societatea nu are in vedere realizarea unor produse noi in viitorul exercitiu financiar pentru care
sa fie afectat un volum substantial de active.

1.1.3. Evaluarea activitiitii de aprovizionare tehnico-materiali (surse indigene, surse import).

Activitatea de productie a fost opriti pe parcursul anului 2013, astfel incat aproviziondrile de
materiale au avut ca destinatie intrefinerea activelor existente si consumabilele curente.
Sursele de aprovizionare ale S.C. SAB RADAUTI S.A. sunt indigene.

Toate materialele sunt receptionate fiind insotite de certificate de calitate si declaratie de
conformitate.

Referitor la surse de aprovizionare interne pentru materie primi, acestea se aleg dintre mai
multi ofertanti, orientdndu-ne in primul r4nd dupi calitatea produsului oferit si pretul practicat, acesta
negociindu-se in functie de evolutia pietei.

Necesarul anual de materii prime este funciie de cantitatea de productie programatd a se realiza
in cursul anului.

Preturile la materiile prime depind de mai multi factori: recolta anului respectiv, conjuncturile
economice interne si externe, cererea de pe piata interni si externd, etc. si nu pot fi anticipate, acestea
forméndu-se n fiecare an pe piafd functie de cerere si ofertd, sursele de aprovizionare fiind selectate
dupd avantajele oferite din punct de vedere al raportului calitate/pret. In acest context societatea
actionezi in mod liber pe piata concurentiali.

Alte materiale cum ar fi denaturantii sunt achizitionate de la firme specializate 1n distributia lor,
negociindu-se pretul si conditiile de livrare precum si termenele de plata.

In toate cazurile societatea actioneazd pe piata concurentiald libers, neexistand o dependenta
semnificativd fad de un furnizor sau grup de furnizori a cérui pierdere si aibd impact major asupra
asigurdrii achizitiilor necesare pentru productie.

Valoarea neti a stocurilor de materiale 1a 31.12.2013 a fost de 171.015 lei.
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1.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

Cu precizarea ci in decursul anului 2013 activitatea de desfacere a constat in principal in
‘vénzarea de bauturi alcoolice existente pe stoc, evolutia vanzarilor (la pret de livrare) pe piata internd a
acestei categorii de produse proprii in cursul anului 2013 este redatd mai jos:

Evelutia vanzirilor (rom)
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a) Evolufia vanzérilor pe piata internd in 2013 a scazut incepand cu luna septembrie 2013

odata cu terminarea aproape in totalitate a stocului de Bautura Spirtoasa Afine 30% imbuteliata in
sticla de 0.7L. Bauturile alcoolice ramase in stoc provin din gama sortimentelor cu miscare lenta.

b) Evolutia vanzirilor de produse imbuteliate, la pret de listd, in ultimii 3 ani, pe grupe de
produse §i comparativ 2013 cu 2012 se prezinti astfel:

i 2011 (lei) | 2012 (lei) © [ 2013 (led) [ 2013/2012
Grupa Vodca 16.595 24.144 30.794 127,54%
Grupa Lichioruri 1.809.154 | 1.638.619 1.251.432 76,37%
Alte Bauturi 15.808 131.859 385 0,29%
Béuturi sub licenti - - -
Alcool Rafinat imbuteliat 129.204 - -
Alcool sanitar + alcool tehnic 236.523 - -
Total vanzari brute de produse finite 2.207.284 | 1.794.622 1.282.611 71,47%
imbuteliate

¢) Principalii concurenti ai societatii la principalele produse in 2013 au fost:
- SC,Marex” SA Briila

- SC,Scandic Distilleries” SA

- Societdfi din UE (Bulgaria, Ungaria)

d) Dependente semnificative ale societitii fatd de clienti au fost:
- pentru bauturi alcoolice: SC Alexandrion Grup Roménia SRL Pleasa care a detinut o pondere
de 97,57% din totalul vanzarilor la pret de lista a bauturilor alcoolice.



1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societiitii comerciale

a) S.C. SAB RADAUTI S.A. a inregistrat in anul 2013 un numéir mediu de personal de 22
persoane, din care 16 persoane angajate cu contract individual de munci si 6 persoane cu contract de
‘mandat (1 director general si presedinte C.A., 2 membri C.A. si 3 membri ai echipei de audit intern).

Evolutia numarului mediu de salariati pe parcursul anului 2013 este redatd in graficul de mai
jos:

Evolutia numarului mediu de angajati/ 2013

Nr.mediu anual = 16 salariati
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Evolutia relativ constantd a numarului mediu de personal se explicd prin faptul cé activitatea
de productie a fost opritd pe intreaga perioada a anului 2013, si s-a mentinut in activitate doar un
numdr minim de personal, strict impus de desfdsurarea in conditii legale a celorlalte activititi ale
societitii si cu incadrarea in prevederile legale cu privire la legislatia muncii.in acest sens, in cazul
personalului tehnic administrativ s-a recurs la cumulul de sarcini de serviciu pentru diverse functii.

Numérul efectiv de personal la 31.12.2013 a fost de 18 persoane din care doud persoane cu
contract de munca suspendat(una fiind in concediu de maternitate, urmat de concediu de cregtere copil
péna la doi ani si una in concediu medical urmat de pensionare pentru pierderea capacitétii de muncé):

- 17 persoane angajate cu contract individual de munca
- 1 persoand cu contract de mandat

Acest total de 18 persoane repartizat pe activititi se prezintd astfel: personal conducere 2 pers.,
personal tehnic si economic 7 pers., personal auxiliar (formatia PSI si ingrijitor) 6 pers., personal pazi
la sectia A.D. Héntesti 1 pers. si personal deservire si pazi statie epurare 2 pers.

In structuri situatia personalului la 31.12.2013 se prezinta astfel:
I. dupa gradul de pregétire profesionald
total personal 18 din care:

o 7 persoane cu studii superioare
o 9 persoane cu studii medii (liceu si scoald profesionald)
o 2 persoane cu studii generale

II. dupa mediul din care provin
o) din mediul urban 12 persoane



o din mediul rural 6 persoane

II1. dupa sex :
o 5 femei -
o 13 bérbati

b) Raporturile dintre conducere si angajati sunt bazate pe corectitudine, loialitate, buni credinta,
practicarea lucrului in echip, luarea hotérérilor in urma consultérii tuturor factorilor de decizie, iar
datoritd adoptarii unui dialog permanent si de negociere intre administratie si comitetul de sindicat s-au
manifestat relatii de colaborare si intelegere intre pérti care au avut la bazd Contractul Colectiv de
Muncési Regulamentul Intern si nu s-au inregistrat elemente conflictuale. Mentiondm cé la 01 martie
2013 a expirat contractul colectiv de muncd, care nu a fost reinnoit, neexistand obligativitatea legala
pentru acest lucru.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra mediului
inconjuritor

In ceea ce priveste problemele legate de impactul activititii de bazd asupra mediului
inconjurdtor se precizeazd faptul cd societatea indeplineste conditiile de functionare previzute in
legislatia In vigoare privind protectia mediului.

Societatea define Autorizatia de Mediu eliberatd de Ministerul Mediului si Dezvoltarii
Durabile, Agentia pentru Protectia Mediului Suceava cu nr.332/06.07.2012 cu valabilitate 10 ani, pania
la data de 05.07.2022.

in anul 2011 societatea si-a relnnoit autorizatia de gospodarire a apelor, noua autorizatie avind
nr.43/22.03.2011 fiind emisd de Administratia Nationald ,,Apele Roméne” si avind valabilitatea de 3
ani.

Fiind o societate care introduce pe piatd bunuri ambalate §i avand responsabilitéti pe linie de
valorificare deseuri s-a incheiat cu societatea ,,ECO-ROM AMBALAJE” SA BUCURESTI Contractul
de prestari servicii privind preluarea obligatiilor de valorificare si reciclare a deseurilor de ambalaje
precum si a obligatiilor de raportare a datelor pentru produsele ambalate scoase pe piata.

Deseurile din carton, hértie, cioburi de sticld, plastic rezultate in urma proceselor tehnologice
ale societétii, anvelopele uzate precum si deseurile metalice rezultate din casdri de utilaje si instalatii
au fost valorificate prin predare cétre firme autorizate si specializate conform prevederilor legale in
vigoare.

Pentru degeurile menajere unitatea are incheiat contract cu SC ,,Servicii Comunale” SA
Radauti.

Societatea are statie proprie de epurare mecano-biologica pentru ape uzate si nu s-au constatat
depésiri ale indicatorilor de calitate ai apelor epurate deversate in emisar.

Statia de epurare a fost retehnologizaté si modernizatd in anul 2006, cu tehnologie si utilaje de
nivel european import Germania si Cehia. Lucrarea a fost executata cu finanfare parfial nerambursabil
din fondul Administratiei Fondului de Mediu cu suma de 223.712 lei, cu punere in functiune la
31.12.2006; durata contractului si perioada obligatorie de utilizare a finantarii fiind de 5 ani de la data
finaliz&rii proiectului.

Aceastd modernizare a avut ca efect obfinerea unor indici calitativi pentru apa epuratd cu
incadrare permanenta i lejerd in limitele indicatorilor impusi de legislatia in vigoare.

Pentru producerea energiei termice, necesard procesului de productie, unitatea dispune de o

centrald termicd cu cazan ce utilizeazd gaz metan tip HDO-PS import Germania, 10 tone abur/ora,
presiune 8 bari.



1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu a desfisurat in anul 2013 i nici nu a alocat buget pentru activitatea de cercetare
si dezvoltare tindnd seama de obiectul siu de activitate si nu se aticipeazi o astfel de activitate nici in
exercitiul financiar urmétor.

1.1.8. Evaluarea activitiitii comerciale privind managementul riscului

Societatea actioneazd pe piata concurentiald liberd, fiind expusd din acest punct de vedere
riscurilor normale.

Riscuri financiare
Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung, cu termen de rambursare iulie
2014. Politica Societatii este de a administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda
fixa si dobanda variabila.

Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea nu are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON).
Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mentiondm ci prin volumul definut in relatiile
comerciale, cu o pondere de peste 90%, SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA SRL exerciti
control efectiv asupra SC SAB RADAUTI SA.

1.1.9. Elemente de perspectivii privind activitatea societiitii comerciale

a) Lichiditatea societitii comerciale poate fi afectata de:

- sciderea cerinfelor pe piata de desfacere a produselor,

- cresterea mare a taxelor indirecte (accizd §i TVA) la produsele fabricate, care se
reactualizeaza cu cursul BNR euro/leu,

- cresterea prefurilor la materii prime, combustibili, energie electricd si materiale auxiliare.

b) Cheltuielile cele mai semnificative, in conditiile unei functioniri normale cu activitatea de
productie, se Inregistreazi cu:

- materia prima si materiale diverse,

- energie electrici,

- combustibil,

- taxe de autorizare, plata accizelor, plata TV A-ului, impozite, dobanzi bancare etc.
Activitatea de productie fiind opritd si n cursul anului 2013, cheltuielile semnificative inregistrate la
31 decembrie 2013 sunt cheltuielile cu salariile si indemnizatiile, cheltuieli privind serviciile bancare,
cheltuielile privind ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale, cheltuielile cu dobénzile.

Scopul: Mentinerea conditiilor de autorizare si functionare a antrepozitului fiscal,
comercializarea produselor finite.



Surse de finantare: conturi curente.

c) Evenimente §i schimbiri economice care afecteazi semnificativ veniturile din activitatea de
bazi: R

- criza materiilor prime-cereale din anul 2010 manifestatd prin cresterea semnificativi a
pretului de achizifie a acestora s-a mentinut §i in anii 2011,2012 si 2013 in timp ce piata nu a
inregistrat cregsteri de pret la produse finite alcool si bauturi alcoolice.

- cresterea taxelor directe

- scéderea puterii de cumpdrare a consumatorilor determind reducerea cererii pe piati sau
orientarea citre produsele cu un pref cit mai scizut, calitatea riméanand pe un loc secund

- patrunderea tot mai pronuntatd pe piaa internd a produselor din spatiul intracomunitar la
preturi mult mai mici

Greutdtile Intdmpinate In desfacerea produselor finite specifice obiectului de activitate au
determinat ca atét in perioada anilor 2011,2012 cét i in perioda anului 2013 capacitatea de productie
la alcool si fie integral neutilizati .

La bauturile alcoolice gradul de utilizare al capacitatii de productie in anii 2013 si 2012 a fost
0,00%, iar in 2011 a fost de 3,75%, din capacitatea instalati.

Prezenta criza financiard internationald are un efect semnificativ asupra entitifilor ce activeazi
in diverse industrii, crednd o crizd generalizatd de lichiditate si solvabilitate. Capacitatea de creditare s-
a redus semnificativ ca si disponibilitatea de a credita, astfel incit cea mai mare parte a sectorului
industrial se confruntd cu incetinirea cresterii sau cu o severil recesiune economici, care afecteazi in
lant fiecare entitate economica.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
2.1.Amplasare si descrierea caracteristicilor principalelor capacititi de productie:

Societatea are sediul administrativ in Radauti, Calea Cern#uti nr.47, jud. Suceava, dispunand
pe acest amplasament de urmatoarele capacititi de productie:
- Fabrica de Spirt Radauti;
- Sectia de preparare, maturare, imbuteliere bauturi alcoolice;
- Sectia de captare si imbuteliere CO2.
La 31.12.2013 societatea mai are in proprietate Fabrica de Amidon Dextrind — amplasati in
localitatea Hantesti, com. Hantesti, jud. Suceava, unitate aflati in conservare din 1992 .
Societatea mai detine in proprietate urmatoarele active situate dispersat in Municipiul Radauti:
- statie decongelare pacurd, str. Garii f.n.
- statie livrare borhot la mijloace auto, str. Papetiriei f.n.
- statie de epurare mecano-biologicd ape uzate, amplasati extravilan la 3,2 km de sediul societatii.
Cladirile aflate in patrimoniu se clasifica in:
-cladiri industriale in care se desfdsoard procesele de productie
-spafii de depozitare tip silozuri pentru cereale si spatii inchise pentru depozitarea produselor
finite imbuteliate
- magazii, bardci metalice, platforme in aer liber
- cladiri cu caracter administrativ

Principalele capacitai de productie sunt amplasate compact in incinta unititii, unde se afla si
sediul societatii .

a) Capacitatea de productie alcool de fermentatie este alc#tuitd din urmitoarele sectoare de
productie:

-mécinare cereale si preplamadire — cladire compacti cu silozul de depozitare cereale. Sectorul
este echipat cu instalatii de primire si transport cu gnecuri §i elevatoare, sortare, cantirire micinare si

9



omogenizare,precum si conducte de transport pneumatic al plimezilor.

- fierberea, zaharificarea, multiplicarea drojdiilor i fermentarea — clidire compacti in cadrul
céreia se desfdgoard procesul tehnologic de obtinere a plamezilor fermentate din care se extrage
alcoolul etilic de fermentatie

- sector distilare-rafinare — clddire compacti de constructie specificd in care sunt amplasate
coloanele de distilare,epurare i rafinare cu instalatiile si accesoriile aferente pentru producerea si
contorizarea alcoolului etilic rafinat, tehnic si brut.

b) Capacitatea de productie bauturi alcoolice alcituitd dintr-un corp de clidire compact avand
la etaj sectorul de productie preparare- maturare bauturi precum si spatiul de depozitare a fructelor
conservate in alcool,iar la parter sectorul de imbuteliere in butelii de sticld de diverse mirimi (0,5L;
0,7L si 2,0 L). De asemeni la nivelul demisolului acestei clddiri, in partea opusi sectorului de
imbuteliere este amplasat sectorul de productie, conservare si depozitare a sucului din fructe, utilizat in
prepararea lichiorurilor.

2.2.Descrierea §i analiza gradului de uzura:

Fabrica de Spirt Radauti — sectia de productie a fost pusi in functiune in anul 1974, ulterior
efectuéndu-se modernizéri ale utilajelor §i fluxului tehnologic de productie, precum si lucrari anuale de
remont, uzurd scripticé la 31 decembrie 2013 fiind de 42,76%.

Sectia de preparare, maturare, imbuteliere bauturi alcoolice a fost pusi in functiune in anul
2000 cu dezvoltare si modernizare in perioada 2000-2006, uzura scriptici a mijloacelor fixe la 31
decembrie 2013 fiind de 42,20%.

Sectia de captare i imbuteliere CO2 a fost pusd in functiune in anul 1985, uzura scriptici a
mijloacelor fixe la 31 decembrie 2013 fiind de 24,77%.

Sectia Amidon-Dextrind Hénfesti este in conservare din anul 1992. Pentru mijloacele fixe au
fost inregistrate ajustéri pentru depreciere la nivelul valorii rimase neamortizate.

Mijloace fixe de natura instalatiilor si echipamente tehnologice au fost aprobate pentru casare,
dezmembrare si valorificare ca deseuri in Consiliul de Administratie din luna noiembrie 2012,
operatiune realizaté in cursul lunii februarie 2013.

Valoarea brutd contabild a imobilizérilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2013
este de 1.147.525 lei fatd de 1.018.311 lei la 31 decembrie 2012.

La 31.12.2011 in baza contractului nr.293/2011 incheiat cu firma SC EXPERT VALUATION
SRL Bucuresti evaluator autorizat, care este societate membrdi ANEVAR s-a efectuat reevaluarea
grupei de mijloace fixe 212 “Constructii”.

Conform concluziilor evaluatorului prezentate in raportul de reevaluare, valoarea justd a
constructiilor (cladiri si constructii speciale) aflate in proprietatea SC SAB RADAUTI SA evaluate
este de 3.929.284 lei.

In baza aprobarii Consiliului de Administratie din 25.01.2012 societatea a inregistrat in
evidentele contabile si situatiile financiare la 31.12.2011 reevaluarea grupei de mijloace fixe 212
“Constructii” la o valoare justd de 3.929.284 lei respectiv a inregistrat diferenta din reevaluare in
sumd de 1.695.929 lei.

Conform prevederilor Legii 571/2003 art.22 si a normelor de aplicare aprobate prin HG
44/2004, diferentele de reevaluare in suma de 1.695.929 lei inregistrate la Rezerve din reevaluare se
impoziteazd concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul sciderii din gestiune
a acestor mijloace fixe sau la momentul modificirii destinatiei rezervei.

Pentru mijloacele fixe complet amortizate anterior reevaluirii o comisie tehnici a stabilit noi
durate de utilizare, care au fost aprobate in sedinta Consiliului de Administratie din 25.01.2012.

La data de 30 Aprilie 2011 managementul a hotarat oprirea activitatii de productie, astfel ca la
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31 decembrie 2013 mai sunt imobilizari corporale active reprezentate de cladirea sediului
administrativ, depozitul de béauturi alcoolice, statia de epurare ape uzate, masini, calculatoarele si
echipamentele IT folosite de personalul angajat. Societatea are imobilizarile corporale care nu mai sunt
folosite ca urmare a opririi activitatii de productie, pentru care nu s-a hotérat punerea in conservare si
pentru care amortizarea se inregistreazi conform duratei de viata si metodei de amortizare stabilite.

‘ La 31 decembrie 2013 Societatea avea imobilzari corporale neutilizate in suma de 2.548.850
RON (31 decembrie 2012: 2.798.878 RON.).

Pentru mijloacele fix neutilizate s-a stopat si inregistrarea amortizarii fiscale si s-a efectuat o
analiza a valorii juste cu ajutorul unui evaluator independent. In baza acestei analize si a strategiei la
nivel de grup prognozate pentru anii urmatori s-a concluzionat ca intre valoarea contabila neta si
valoarea justa la data bilantului nu sunt diferente semnificative.

La 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustiri pentru deprecierea imobilizérilor corporale
In suméd de 145.493 lei (151.999 lei la 31.12.2012), reprezentdnd valoarea rimasd neamortizati
aferentd mijloacelor fixe in conservare (staie borhot, sectie degerminare, sectie Hantesti) sau propuse
la casarela inventarierea patrimoniului efectuati in luna decembrie 2013.

De asemenea, la 31.12.2013 societatea avea inregistrate ajustari pentru depreciere in suméa de
254.417 lei reprezentdnd avans pentru cazan abur conform contract PvF 071/30.06.2006 la care
furnizorul SC EUROTECH SA Bucuresti nu si-a respectat obligatiile contractuale, precum si 150.049
lei ajustdri pentru deprecierea imobilizérilor corporale in curs de executie (reprezentdnd investitie
amenajare turn cramé in suma de 139.792 lei inceputd in 2006 si instalafii gaze naturale — cazan abur
in suma de 10.257 lei inceputd in 2007, investitii care nu au fost continuate si sustinute de societate).

Mention&m ca imobilizérile in curs de executie reprezintd mijloace fixe nepuse in functiune
prezentate la costul istoric

Societatea nu a inregistrat nici o reevaluare a terenurilor si mijloacelor fixe apartinand
Societatii in cursul anului 2013.

2.3. Probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societétii comerciale:
Pe rolul instantelor judecétoresti nu mai exista nici un litigiu cu privire la dreptul de proprietate
al SC SAB Rédauti SA asupra activelor corporale ale societafii.
Alte aspecte mai detaliate privind activele corporale sunt furnizate de nota nr.1 la situatiile
financiare.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Actiunile S.C. SAB Réadéufi S.A. sunt nominative si sunt inscrise si se tranzactioneaza
la cota Bursei de Valori Bucuresti — Piata RASDAQ, avind simbolul SABR. Activitatea de tinere
evidentd in registrului actionarilor este realizatd de S.C. Depozitarul Central S.A. Bucuresti conform
contractului nr.43364 din 15.11.1999, reinnoit la data de 09.07.2007 sub nr. 34671.

Capitalul social subscris si vérsat al S.C. SAB Radauti S.A.a fost majorat conform Hotararii
Nr.1/2012 a Adunérii Generale Extraordinare a Actionarilor din 30.01.2012 de la 1.248.426 lei la
2.080.710 lei prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, prin majorarea valorii
nominale a actiunilor de la 3,00 lei/actiune la 5,00 lei /actiune.

O actiune detinutd da dreptul actionarului respectiv la un vot in adunarea generala.

Nu sunt stabilite restrictii legate de transferul de valori mobiliare, cum ar fi limitérile privind
detinerea de titluri de valoare sau necesitatea de a obtine aprobarea entita{ii sau a altor detindtori de
valori mobiliare asupra actiunilor societétii.

Nu sunt detindtori de valori mobiliare (actiuni) cu drepturi speciale de control, toate actiunile
oferind aceleasi drepturi detin&torilor.
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Entitatea S.C. SAB RADAUTI S.A. nu are cunostintd despre vreun acord dintre actionari care
ar avea ca rezultat restrictii referitoare la transferul valorilor mobiliare si/sau la drepturile de vot.

Structura actionariatului, la sfarsitul anului 2013, conform registrului consolidat transmis de
S.C. Depozitarul Central S.A. se prezinti astfel:

S.C. Alexandrion Grup Roménia S.R.L. 367.489 88,3086
Persoane fizice (112 persoane) 48.653 11,6914
TOTAL 416.142 | 100,0000

S.C. Alexandrion Grup Persoane fizice (112
Romania S.R.L. persoane)

Comparativ cu 31.12.2012, numérul de actiuni definute de S.C. Alexandrion Grup Romania
S.R.L. a rdmas constant la 367.489 actiuni, reprezentind un procent de 88.3086% din totalul capital
social, iar numérul actiunilor definute de actionarii persoane fizice (112 persoane) s-a pastrat la 48.653
actiuni reprezentind 11.6914% din totalul capital social al S.C. SAB RADAUTI S.A.

3.2. Referitor la dividendele cuvenite/platite/acumulate in ultimii trei ani se face precizarea
cd unitatea 1n aceasti penoada (2011 —2013) nu a realizat profit, toti acesti trei ani financiari au fost
inchisi cu pierdere §i prin urmare nu au fost cazuri de repartizare de dividende.

33. Activitdi ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni:
De la Infiintare si pand in prezent nu a existat o hotirare privind achizitionarea propriilor
actiuni i ca atare societatea nu a inregistrat o astfel de activitate.

34. Filiale ale societitii comerciale:
- Nu avem cazul

3.5. Obligatiuni emise de societatea comerciali:
- Nu avem cazul

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

Organul statutar competent de conducere al societitii, care decide asupra activitdtii acesteia si
asupra strategiei ei economice si comerciale este Adunarea Generald a Actionarilor.
Modul de desfisurare a adundrii generale a actionarilor, atributiile acesteia, drepturile actionarilor
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si modul de exercitare a acestora sunt conform prevederilor Actului Constitutiv al societitii aprobat de
A.G.E.A. din 17.12.2007, cu modificdrile i completarile ulterioare si a prevederilor legii societitilor
comerciale, Legea 31/1990 republicatd cu modificérile si completérile ulterioare.

Mentiondm c& in conformitate cu prevederile precizate mai sus este stabilitd structura §i modul de
operare al organelor de administratie, conducere si supraveghere. Activitatea de audit intern este
“asiguratd de o comisie de audit intern, domnul Cod&u Stelian, avind calitatea de auditor financiar, fiind
numit responsabil cu organizarea activitdtii de audit intern, coordonarea lucrarilor / angajamentelor si
semnarea rapoartelor de audit intern.

4.1a) Componenta Consiliului de Administratie pe parcursul anului 2013 a fost urmétoarea:

1.Salameh Nawaf Presedinte  C.A.  din Director  General | -
28.04.2012 din 01.10.2012

2. Savva Stelios Membru C.A. Economist | - -

3.Georgescu Gheorghe | Membru C.A. din | Inginer Inginer Sef 15 ani

02.11.2012 - 18.12.2013
4. Téarcavu Gheorghe Membru C.A. din | Economist | - -
19.12.2013

Aceastd componentd a Consiliului de Administratie a fost aprobatd in A.G.0.A. din 02.11.2012
siapoi in A.G.O.A din 19.12.2013.

Mandatul membrilor actualului Consiliu de Administratie este valabil pand la data de
22.04.2014.

Domnul Salameh Nawaf a fost ales in functia de membru si Presedinte al Consiliului de
Administratie de la SC SAB RADAUTI S.A. de A.G.0.A. din 27.04.2012 si a fost numit de citre
Consiliul de Administratie in functia de Director General al S.C. SAB RADAUTI S.A. incepand cu
data de 01.10.2012 . Nu a detinut anterior functii in cadrul SC SAB RADAUTI SA.

Domnul Savva Stelios, de profesie economist, a fost ales in functia de membru al Consiliului
de Administratie prin hotédrdarea A.G.O.A. de la SC SAB RADAUTI SA din 03.10.2011, si nu detine
nici o functie In cadrul societatii noastre.

Domnul Georgescu Gheorghe a fost ales in func{ia de membru al Consiliului de Administratie
de la SC SAB RADAUTI S.A. de A.G.O.A. din 02.11.2012 si a fost revocat din aceastd functie
incepand cu data de 19.12.2013, si detine in societate functia de Inginer Sef incepind cu data de
01.03.1999.

Domnul Tércavu Gheorghe a fost ales in functia de membru al Consiliului de Administratie al
S.C. SAB RADAUTI S.A. de A.G.0.A. din 19.12.2013 si nu detine alté functie in cadrul societatii.

Regulile care prevdd numirea sau Inlocuirea membrilor consiliului de administratie si
modificarea actelor constitutive ale societdtii sunt cele previzute de legea societdtilor comerciale
Legea 31/1990 republicatd cu modificérile si completarile ulterioare si cuprinse in art.13 din Actul
Constitutiv al societatii.

b) Nu avem cazul de acorduri, Intelegeri sau legituri de familie intre administratorii
respectivi §i o altd persoand datoritd céreia persoana respectivi a fost numita administrator.
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¢) Participarea administratorilor la capitalul social al societitii comerciale 1a 31.12.2013:

o Salameh Nawaf 0,0000%
o Stelios Savva 0,0000%
o Tarcavu Gheorghe 0,0000%

d) Lista persoanelor afiliate: - S.C. ALEXANDRION GRUP ROMANIA S.R.L., cu sediul in
Sat Pleasa, comuna Bucov, judetul Prahova, inregistrati la Registrul Comertului Prahova sub
nr.J29/1028/2000, CUI 13575086;

4.2. Conducerea executivé a societatii in anul 2013 a fost asigurati de:
- Salameh Nawaf — director general incepind cu 01.10.2012
- Georgescu Gheorghe — inginer sef

a) Numirea pe functia de conducere executiva — Director General a Domnului Salameh Nawaf s-a
facut prin Hotérdrea Consiliului de Administratie din 25.09.2012 pentru o perioads nedeterminat.

Pentru funcfia de director general s-a incheiat contract de mandat pentru o perioadd de 4 ani
conform Legii 31/1990 republicatd cu completirile si modificarile ulterioare si a Actului Constitutiv al
societafii.

Numirea pe functia de conducere executivi — inginer sef a Domnului Georgescu Gheorghe s-a ficut
prin Hotérdrea Consiliului de Administratie din februarie 1999 pentru o perioada nedeterminati.

b) Nu avem cazul de acorduri, intelegere sau legiturid de familie intre persoanele numite in
conducerea executivi si o altd persoand datoritd cireia vreuna din persoanele respective a fost numiti
ca membru al conducerii executive.

¢) Participarea conducerii executive la capitalul social al societitii la 31.12.2013:
- Salameh Nawaf 0,0000%
- Georgescu Gheorghe 0,0000%

Controlul intern este asigurat de comisia de audit intern formatd din membri care nu detin alte
funcfii in unitate, iar responsabilul cu organizarea activititii de audit intern, coordonarea
lucrarilor/angajamentelor si semnarea rapoartelor de audit intern, avand calitatea de auditor financiar
activ, este Domnul Codiu Stelian.

Prin activitatea desfdsuratd in cursul anului 2013, auditul intern a asigurat examinarea obiectivi a
ansamblului activitifilor organizatiei in scopul furnizirii unei evaluiri independente a managementului
riscului, controlului si procesele de conducere a unititii, cu reflectare in:

- concordanta intre politicile, programul §i managementul organizatiei conform prevederilor legale;

-evaluarea eficacititii controalelor financiare dispuse de societate, cu urmérirea aplicérii intocmai a
acestora;

-evaluarea realitdtii informatiilor financiare i nefinanciare furnizate conducerii societitii;

-respectarea principiilor contabilitatii, regulilor si metodelor contabile previzute in reglementirile
in vigoare.

4.3. Referitor la eventuale litigii sau proceduri administrative in care si fi fost implicate in
ultimii 5 ani persoanele prezentate la pct.4.1 si 4.2, referitoare la activitatea acestora in cadrul

emitentului §i care privesc capacitatea acestora de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului
precizdm céd nu au fost cazuri.
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5.1.

5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

in fi

4 concentratd, bilantul contabil la 31.12.2013 se prezinta astfel

Prezentarea analizei situatiilor economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani.

lei

a) Elemente de bilant

L. Imobilizéri necorporale 23.689 23.159 22.628 97,70% 97,76%
II. Imobilizéri corporale 6.033.259 5.305.039 4.925.066 92,83% 87,93%
IIL. Imobiliziri financiare 330 330 330 100,00% 100,00%
A. Total active imobilizate 6.057.278 5.328.528 4.948.024 92,85% 87,97%
1. Stocuri 1.349.886 678.948 301.567 44,41% 50,30%
11. Creante 5.686.936 4.717.956 3.183.685 67,48% 82,96%
I11. Investitii financiare pe termen - - - - -

scurt

V. Casa si conturi la banci 44.501 52.409 28.711 54,78% 117,77%
B. Total active circulante 7.081.323 5.449.313 3.513.963 64,48% 76,95%
C. Cheltuieli in avans 7.137 6.528 2.266 34,71% 91,47%
TOTAL ACTIV 13.145.738 10.784.369 8.464.253 78,48% 82,04%
D. Datorii ce trebuie plétite intr-o 2.354.172 1.185.278 721.412 60,86% 50,35%
perioadd de pand la 1 an

E. Datorii ce trebuie platite intr-o - 498.442 - - -
perioadd mai mare de 1 an

F. Provizioane pentru riscuri si - - - - -

cheltuieli

G. Venituri in avans 413.694 364.295 321.138 88,15% 88,06%
1. Capital 1.248.426 2.080.710 2.080.710 100,00% 166,67%
[I. Rezerve din reevaluare 2.058.509 1.740.934 1.735.067 99,66% 84,57%
III. Rezerve legale 249.685 249.685 249.685 100,00% 100,00%
IV. Rezerve reprezenténd surplusul 33.553 351.129 356.996 101,67% | 1046,49%
realizat din rezerve din reevaluare

V. Alte rezerve 8.944.343 5.955.416 4.313.896 72,43% 66,58%
VI. Rezultatul reportat (sold creditor) - - - - -

VIL Rezultatul exercitiului (sold -2.156.644 -1.641.520 -1.314.651 80,08% 76,11%
creditor)

VIII. Repartizarea profitului - - - - -

(se scade)

H. Total capitaluri proprii 10.377.872 8.736.354 7.421.703 84,95% 84,18%
TOTAL PASIV 13.145.738 10.784.369 8.464.253 78,48% 82,04%
b) Contul de profit si pierderi

-vanziri nete (rezultat exploatare) -1.996.444 -1.473.711 -1.251.712 84,93% 73,82%
inctude ajustéiri imobiliziri corporale

-venituri brute (venituri totale) 1.724.404 1.446.590 340.443 23,53% 83,89%
- elemente de costuri si cheltuieli de 557.931 363.992 236.956 65,10% 65,23%
minim 20% In vanzari nete sau brute

(materii prime si materiale

consumabile; cheltuieli privind

prestatiile externe)

-provizioanele de risc - - -

-dividendul declarat si platit - - -

c) Cash-flow

Numerar la Inceputul perioadei 88.845 44.501 52.409 117,77% 50,08%
La sférsitul perioadei 44.501 52.409 28.711 182,54% 117,77%
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Mai multe informatii in legaturd cu elementele de bilanf, de mai sus, se regisesc in notele la
situatiile financiare, anexate prezentului raport.

5.2.  Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari:

2012 2013

1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 4,597 4,871
Indicatorul lichiditatii imediate 4,02 4,45
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare 0,158 0,067
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor -8,76 -19,66
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 0.68 0,69
Numarul de zile de stocare 539.94 525,78
Viteza de rotatie a debitelor clienti 1.553,08 2.275,36
Viteza de rotatie a creditelor furnizori : © 36.61 114,45
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0,23 0,13
Viteza de rotatie a activelor totale 0,11 0,07
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat -14,60 -15,80
Marja bruta din vanzari 43,50 45,41

Numai pentru Numai pentru
5. Indicatori privind rezultatul pe actiune societati listate| societati listate
Rezultatul pe actiune -3,96 -3,16
Raportul dintre pretul de piata al actiunii si rezultatul pe actiune -4,293 -5,380

I. Indicatori de lichiditate

B Indicatorul lichidititii curente, care compard ansamblul lichiditatilor potentiale asociate
activelor circulante cu ansamblul datoriilor scadente sub 1 an, reliefind totodati existenfa sau nu a
fondului de rulment.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012  incheiat 1a 31.12.2013
Active curente = 5.449.313 = 4,597 3.513.963 = 4,871
Datorii curente 1.185.278 721.412

B Lichiditatea imediatid asigurd interfata elementelor celor mai lichide ale activelor cu
obligatiile pe termen scurt. Nivelul sdu la 31.12.2013 a fost de 4,45.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012  incheiat 1a 31.12.2013
Active curente-stocuri = 4.770.365 = 4,02 3.212.396=4,45
Datorii curente 1.185.278 721.412
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I1. Indicatori de risc

sau

* Indicatorul gradului de indatorare

capital imprumutat x100 =
capital propriu

capital imprumutat x100 =

Exercitiul financiar
incheiat 1a 31.12.2012
1.382.606 = 0,158
8.736.354

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

1.382.606 = 0,137

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2013
498.442 = 0,07
7.421.703

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

498.442 = 0,063

capital angajat 10.118.960

* Indicator privind acoperirea dobinzilor
Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012
profit inaintea dobinzii si impoz.pe profit= -1.473.689 =-8,76 ori

cheltuieli cu dobanda

168.252

IIL. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

* Viteza de rotatie a stocurilor
Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012
685.742 = 0,68
1.014.417

costul vanzarilor =
stoc mediu

* Numairul de zile de stocare

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

stoc mediu x 365 =

costul vanzarilor

1.014.417 x 365 = 539,94
685.742

* Viteza de rotatie a debitelor clienti

Exercitiul financiar incheiat
la 31.12.2012

sold mediu clienti x 365 =
cifra de afaceri

5.164.486 x 365 =1.553,08
1.213.738

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012
1.213.738 =0,23
5.328.528

cifra de afaceri =
active imobilizate
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7.920.144

Exercitiul financiar

incheiat 1a 31.12.2013

-1.251.717 =-19,66 ori
63.668

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2013
340.343 = 0,69
490.258

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

490.258 x 365 = 525,78
340.343

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2013

3.886.183 x 365 =2.275,36
623.398

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2013
623.398 =0,13

4.948.024



*Viteza de rotatie a creditelor furnizori

sold mediu furnizori x 365 =
costul vanzarilor

Exercitiul financiar
incheiat 1a 31.12.2012

68.784 x 365 =36,61
685.742

* Viteza de rotatie a activelor totale

cifra de afaceri =
total active

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2012

1.213.738 =0,11
10.784.369

Exercifiul financiar

incheiat la 31.12.2013
106.715 x 365 =114,45
340.343

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013

623.398 =0,07
8.464.253

Viteza de rotatie a activelor imobilizate precum §i a activelor totale indica faptul ci cifra de
afaceri depiseste de 0,13 ori activele imobilizate si de 0,07 ori totalul activelor.

IV. Indicatori de profitabilitate

B Rentabilitatea capitalului angajat

profit inaintea dobénzii si impoz.pe profit=
capital angajat

B Marja bruta din vinzari

rezultat brut aferent cifrei afaceri=
cifra de afaceri

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

-1.473.268 x 100 =-14,60%

10.118.960

Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012

527.996 x 100 =43,50%
1.213.738

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2013

=1.251.717 x 100 = -15,80%

7.920.144

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2013
283.055 x 100 =45,41%
623.398

Indicatorii de profitabilitate exprima eficienta activitatii agentului economic in sensul capacititii

acestuia de a obtine profit.

V. Indicatori de structuri ai activului

B Ponderea activelor imobilizate in totalul activului, calculati ca raport intre activele
imobilizate si total active. In cazul nostru, la 31.12.2013, activele imobilizate detin un procent de

58,46% din total active.

Exercitiul financiar incheiat la
31.12.2012

5.328.528 x 100=49,41%
10.784.369

Exercitiul financiar
incheiat Ia 31.12.2013
4.948.024 x 100 =58,46%

8.464.253

W Ponderea activelor circulante in totalul activului, calculati ca raport intre active
circulante §i total active, ne indicd faptul cd la 31.12.2013 activele circulante detin o pondere de

41,52% din total active.

Exercitiul financiar

incheiat la 31.12.2012
5.449.313 x 100 =50,53%

10.784.369
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Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2013
_3.513.963 x 100 =41,52%

8.464.253



B Ponderea stocurilor si a productiei in curs in total active, calculati ca raport intre
stocuri §i productia in curs si total activ reprezintd la 31.12.2013 procentul de 3,56% din total active.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013
678.948 x 100 =6,30% 301.567 x 100 =3,56%
10.784.369 8.464.253
* Rezultatul pe actiune
Exercifiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013
profit net = -1.641.520 =-3,96 -1.314.651 =-3,16
numir actiuni lei/actiune lei/actiune
416.142 416.142
* Raportul dintre pretul de piati al actiunii si rezultatul pe actiune
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013
pret de piata actiune = 17.00 =-4,293 17,00 =-5,380
rezultat pe actiune -3,96 ) - -3,16

VI. Indicatori de structuri ai pasivului

* Independenta financiari, calculatd ca raport intre capitalul propriu si total pasiv. La

31.12.2013, independenta financiard a fost in procent de 87,68%.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat 1a 31.12.2012 incheiat la 31.12.2013

9.234.796 x 100 =85,63% 7.421.703 x 100 =87,68%
10.784.369 8.464.253

5.3.  Analiza veniturilor si cheltuielilor financiare

Asa cum rezultd din formularul cod 20 contul de profit si pierdere, veniturile si cheltuielile
financiare au urmitoarea structuri:

- venituri din dobanzi 734 lei
- alte venituri financiare (diferente curs valutar) 6 lei
TOTAL VENITURI FINANCIARE 740 lei
- cheltuieli privind dobénzile 63.668 lei
- diferente curs valutar 11 lei
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 63.679 lei

PIERDERE DIN ACTIVITATEA FINANCIARA 62.939 lei
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La 31 decembrie 2013, Societatea are incheiat cu BRD GSG Agentia Radauti un contract de credit nr.
416/25.08.2011, modificat prin actele aditionale 1, nr.2, nr.3, nr.4 si nr.5 pentru descoperit de cont in
valoare totala de 2.250.000, diminuata prin actul aditional nr.4/16.11.2012 la 1.700.000 lei, avand data
scadenta 28.07.2014. ~

Dobanda aferenta acestui contract este ROBOR3M+2,25%p.a. iar pentru imprumut au fost constituite
garantii ipotecare si garantii reale mobiliare. Valoarea neta contabila a activelor gajate si ipotecate
pentru credit este de 946.951 lei la 31 decembrie 2013. Dobanda de plata aferenta acestui imprumut la
data bilantului este de 0 lei.

La 31 decembrie 2013 Societatea avea emise scrisori de garantie in favoarea Ministerului Finantelor
Publice — A.F.P. Suceava in valoare totald de 2.081.283 lei care devin obligatii ale Societitii in cazul
in care societatea nu onoreaza obligatiile de plata la bugetul general consolidat al statului, pentru care a
gajat active proprii cu o valoare contabila neta la 31 decembrie 2013 de 1.387.138 lei

5.4.  Analiza rezultatului si distribuirea profitului net

Societatea a avut In vedere la stabilirea pierderii fiscale aferente anului 2013 atit veniturile
neimpozabile, cét §i cheltuielile nedeductibile fiscal, conform dispozitiilor legale privind calculul
impozitului pe profit pentru anul 2013.

Pentru perioada 01.01.2013-31.12.2013 Societatea a inregistrat o pierdere fiscaldi de 998.180 lei.
Aceastd pierdere fiscald poate fi recuperatd in conformitate cu prevederile Codului Fiscal din
profiturile impozabile obtinute in urmétorii 7 ani consecutivi.

Pentru perioada 01.01.2012-31.12.2012 Societatea a inregistrat o pierdere fiscald de 1.238.846 lei.
Aceastd pierdere fiscald poate fi recuperatd in conformitate cu prevederile Codului Fiscal din
profiturile impozabile obtinute in urmatorii 7 ani consecutivi.

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2012 | 31 decembrie 2013
Profit (pierdere) contabil(a) 1 (1.641.520) (1.314.651)
Elemente similare veniturilor 2 230 119.371
Rezerva legala 3
Total venituri neimpozabile 4=2+3 230 119.371
Cheltuieli nedeductibile 5 402.906 435.842
Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru anul de 6=1-2+5
raportare (1.238.846) (998.180)
Pierderea fiscala din anii precedenti 7 1.713.628 2.952.474
Profit impozabil/Pierdere fiscala de recuperat in anii 8=6-7
urmatori (2.952.474) (3.950.654)
Impozit pe profit curent 8*16% - -
Alte elemente (sponsorizari) 9 - -
Impozit pe profit datorat 10=8-9 - -
Reducere impozit pe profit 11 - -
Impozit pe profit datorat la sfarsitul perioadei 12=10-11 - -
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Veniturile neimpozabile se referd la reluarea la venituri a ajustarilor pentru depreciere materiale
consumabile, precum si reluarea la venituri a ajustirilor pentru depreciere creante care inifial, la
constituire, au reprezentat cheltuieli nedeductibile fiscal.

Din totalul cheltuielilor nedeductibile de 435.842 lei semnificative sunt: cheltuielile cu
‘amortizarea mijloacelor fixe neutilizate In anul 2013, In suma de 241.045 lei; cheltuieli privind pierderi
din creante si debitori diversi In sum& de 114.890 lei (pentru care au fost inregistrate ajustari in
perioadele precedente si care au fost reversate la scoaterea din evidenta a creantelor); ajustiri pentru
deprecierea materialelor si ambalajelor in suma de 26.153 lei; ajustéri pentru depreciere mijloace fixe
in sumé de 4.836 lei.

In conformitate cu prevederile punctului 249.-(1) din OMFP nr.3055/2009 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile conforme cu directivele europene ,,pierderea contabili reportatd se acoperd
din profitul exercifiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit
hotdrérii A.G.A. sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale. In lipsa unor prevederi legale
exprese, ordinea surselor din care se acoperd pierderea contabild este la latitudinea A.G.A. sau
asociatilor, respectiv a Consiliului de Administratie”, drept pentru care Consiliul de Administratie al
SC SAB RADAUTI SA propune recuperarea pierderii contabile inregistrate la 31.12.2013 in sumi
del.314.651 lei din alte rezerve constituite ca surse proprii de finantare din repartiziri din profitul net
al exercitiilor financiare anterioare.

5.5. Analiza investitiilor
In anul 2013 societatea nu a avut previzut in bugetul de venituri i cheltuieli program pentru

investifii si nu s-au realizat cheltuieli la acest capitol.

6. SITUATIA LITIGIILOR

S.C.”SAB RADAUTI”S.A. are pe rolul instantelor de judecats doar litigii in care are calitatea
de intimat/creditor. Litigiile desfasurare la 31 decembrie 2013 se referd la recuperarea debitelor de la
clienti, valoarea pretentiilor fiind in suma totald de 3.129.233 lei. Litigiile au ca obiect in majoritate
procedura insolventei, cu termene de continuare a procedurii in 2014.

Nu existd alte aspecte semnificative de semnalat.

Conducerea Societatii considera ca aceste litigii nu vor avea un impact semnificativ asupra
operatiunilor si pozitiei financiare a Societatii.

7. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Actiunea de inventariere anuald a elementelor de activ si de pasiv s-a desfisurat in conformitate
cu prevederile din Ordinul Ministerului Finantelor nr. 2861 din 09.10.2009, a instructiunilor generale
privind inventarierea patrimoniului, precum si a deciziei interne nr. 24/14.11.2013.

Perioada de desfisurare a inventarierii anuale a fost stabilitd astfel: 02 decembrie 2013 — 06
decembrie 2013 pentru imobilizari corporale, necorporale si stocuri; 31 decembrie 2013 pentru

1v e
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Comisiile de inventariere au constatat existenta unor materiale si ambalaje deteriorate sau cu
termen de garantie expirat, precum $i a unor mijloace fixe uzate moral si fizic, pentru care au fost
intocmite liste separate cu mentiunea “propus la casare” i pentru care au fost inregistrate ajustari
pentru depreciere.

Obligatiile fatd de bugetul statului au fost corect stabilite, sumele rimase de virat la 31.12.2013
urménd a fi virsate la termenele legale.

Posturile inscrise in bilanf corespund cu datele inregistrate in contabilitate. Intocmirea
bilantului contabil s-a efectuat cu respectarea normelor metodologice cu privire la intocmirea acestuia
si a anexelor sale.

Membrii C.A.,

Savva Stelios

Tarcav r(éheorghe
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